
Pokyn děkana Lékařské fakulty  

č. 2 /2011 

O povinném školení zaměstnanců, kteří přicházejí do styku 
s nebezpečnými chemickými látkami 

    ze dne 23.3.2011 

 

I. Okruh osob, jimž je pokyn určen 

a) Tento pokyn se týká všech zaměstnanců LF MU, kteří přichází do styku 

s nebezpečnými chemickými látkami a přípravky. 

b) Nebezpečnými látkami a přípravky se myslí nebezpečné látky a přípravky 

definované v zákoně 356/2003 Sb., o chemických látkách a chemických 
přípravcích a o změně některých zákonů. Zákonná definice je obsažena v příloze 

tohoto pokynu.  

II. Pokyn k absolvování školení 

a) Všichni zaměstnanci LF MU uvedeni v článku 1 jsou v souladu s platnou 
legislativou povinni se zúčastnit pravidelného školení, jež bude provedeno doc. 

RNDr. Jiřím Dostálem, CSc. 

b) Termín školení je stanoven na 13. Května 2011 v Univerzitním kampusu 
Bohunice, pavilon A11, posluchárna č. 114 v 9:30 Hodin. 

c) O provedení školení vyhotoví školitel písemný záznam, který bude spolu 
s prezenčními listinami založen u technika BOZP LF. 

 

III. Další ujednání 

a) Provedením školení pověřuji doc. RNDr. Jiřího Dostála, CSc.  

b) Výkladem tohoto pokynu pověřuji tajemnici LF.  

 

 

 

 

 

prof. MUDr. Jiří Mayer, CSc. 

děkan Lékařské Fakulty MU 

 



 

Příloha č. 1 – Definice nebezpečných 
přípravků: 

 

Nebezpečné látky nebo nebezpečné přípravky jsou látky nebo přípravky, které za 

podmínek stanovených tímto zákonem mají jednu nebo více nebezpečných 
vlastností, pro které jsou klasifikovány jako 

a) výbušné; jimi jsou pevné, kapalné, pastovité nebo gelovité látky a přípravky, 

které mohou exotermně reagovat i bez přístupu vzdušného kyslíku, přičemž rychle 
uvolňují plyny, a které, pokud jsou v částečně uzavřeném prostoru, za 

definovaných zkušebních podmínek detonují, rychle shoří nebo po zahřátí 
vybuchují, 

b) oxidující; jimi jsou látky a přípravky, které vyvolávají vysoce exotermní reakci ve 
styku s jinými látkami, zejména hořlavými, 

c) extrémně hořlavé; jimi jsou kapalné látky a přípravky, které mají extrémně nízký 
bod vzplanutí a nízký bod varu, a nebo plynné látky a přípravky, které jsou hořlavé 

ve styku se vzduchem při pokojové teplotě a tlaku, 

d) vysoce hořlavé; jimi jsou 

1. látky a přípravky, které se mohou samovolně zahřívat a nakonec se vznítí ve 

styku se vzduchem při pokojové teplotě bez jakéhokoliv dodání energie, 

2. pevné látky a přípravky, které se mohou snadno zapálit po krátkém styku se 

zdrojem zapálení a které pokračují v hoření nebo vyhořely po jeho odstranění, 

3. kapalné látky a přípravky, které mají velmi nízký bod vzplanutí, 

4. látky a přípravky, které ve styku s vodou nebo vlhkým vzduchem uvolňují vysoce 
hořlavé plyny v nebezpečných množstvích, 

e) hořlavé; jimi jsou kapalné látky nebo přípravky, které mají nízký bod vzplanutí, 

f) vysoce toxické; jimi jsou látky nebo přípravky, které při vdechnutí, požití nebo při 
průniku kůží ve velmi malých množstvích způsobují smrt nebo akutní nebo 

chronické poškození zdraví, 

g) toxické; jimi jsou látky nebo přípravky, které při vdechnutí, požití nebo při 

průniku kůží v malých množstvích způsobují smrt nebo akutní nebo chronické 
poškození zdraví, 

h) zdraví škodlivé; jimi jsou látky nebo přípravky, které při vdechnutí, požití nebo 
při průniku kůží mohou způsobit smrt nebo akutní nebo chronické poškození zdraví, 

i) žíravé; jimi jsou látky nebo přípravky, které mohou zničit živé tkáně při styku s 

nimi, 

j) dráždivé; jimi jsou látky nebo přípravky, které mohou při okamžitém, 

dlouhodobém nebo opakovaném styku s kůží nebo sliznicí vyvolat zánět a nemají 
žíravé účinky, 

k) senzibilizující; jimi jsou látky nebo přípravky, které jsou schopné při vdechování, 
požití nebo při styku s kůží vyvolat přecitlivělost, takže při další expozici dané látce 

nebo přípravku vzniknou charakteristické nepříznivé účinky, 

l) karcinogenní; jimi jsou látky nebo přípravky, které při vdechnutí nebo požití nebo 

průniku kůží mohou vyvolat rakovinu nebo zvýšit její výskyt, 

m) mutagenní; jimi jsou látky nebo přípravky, které při vdechnutí nebo požití nebo 
průniku kůží mohou vyvolat dědičné genetické poškození nebo zvýšit jeho výskyt, 



n) toxické pro reprodukci; jimi jsou látky nebo přípravky, které při vdechnutí nebo 
požití nebo průniku kůží mohou vyvolat nebo zvýšit výskyt nedědičných 

nepříznivých účinků na potomstvo nebo zhoršení mužských nebo ženských 

reprodukčních funkcí nebo schopností, 

o) nebezpečné pro životní prostředí; jimi jsou látky nebo přípravky, které při vstupu 

do životního prostředí představují nebo mohou představovat okamžité nebo 
pozdější nebezpečí pro jednu nebo více složek životního prostředí. 


